
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批稿）

项目名称：岳阳市润隆食品有限公司中央厨房生产

项目

建设单位（盖章）：岳阳市润隆食品有限公司

编制日期： 2022 年 2 月

中华人民共和国生态环境部制





















专 家 评 审 意 见 修 改 一 览 表

根据《岳阳市润隆食品有限公司中央厨房生产项目》环境影响报告表专家评审意见，对原送

审稿进行了修改和完善，具体修改内容见下表。

序号 评审意见 修改内容

1
完善项目建设内容（冷冻库、冷藏库、

各类固废暂存场所）；细化说明本项目配套

的检测内容，完善相关污染源分析内容

已完善项目建设内容 P11-12；已细化说
[...]
废水产污系数为 2L/m2·d，项目需拖洗的生产车间面积约为 800m2，则拖洗用水量约为

416m3/a（1.6m3/d），排水系数以 0.9计，则项目地面拖洗废水量为 374.4m3/a（1.44m3/d）。

⑤检验用水：项目化验室主要化验指标为水分、感官净含量、大肠菌群、菌群种数

以及农药残留。项目指标逐批次抽样检验，检验用水主要为试管及培养皿等清洗用水及

稀释样品用的无菌水。检验产生的废水主要为清洗器具废水，废水中不含有毒有害物质。

项目检验用水量约为 0.01m3/d(2m3/a)，废水产生量按用水量的 0.9计算，则检验废水产

生量为 0.009m3/d(1.8m3/a)。

本项目产生的主要废水为清洗废水，净肉工序参考《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册 屠宰及肉类加工行业系数手册》中分割肉<70头/天产污系数来核算废水

各项污染物产生量，以此核算废水产污浓度，具体如下表：

表 4-9 产污系数一览表

产品名称 原料名称 工艺名称 污染物类别 污染物指标 系数单位 产污系数

分割肉 白条肉 分割 废水

COD 克/吨-产品 402

氨氮 克/吨-产品 15

总氮 克/吨-产品 31

总磷 克/吨-产品 3.7

本项目净肉切割 1625t/a，根据上表的产污系数可得 COD 为 0.6533t/a，氨氮为

0.0244t/a，总氮为 0.0504t/a，总磷为 0.006t/a，本项目净菜产生的主要污染物质为 COD、

氨氮、总氮、总磷、悬浮物（进购蔬菜均已经过农户方预清洁，洁净度较高），COD、

氨氮、总氮、总磷产生量参考净肉工序产污系数，净菜 4600t/a，COD为 1.8492t/a，氨

氮为 0.069t/a，总氮为 0.1426t/a，总磷为 0.017t/a；本项目悬浮物及动植物油产生浓度参

考《食品工业废水处理》（唐受印、戴友芝、刘忠义、周作明等编）中关于食品厂废水

水质的数据以及《饮食业环境保护技术规范》（HJ554-2010）中数据，本项目 SS 浓度

约为 500mg/L，动植物油约为 100mg/L，本项目生产废水排放量为 5182.2m3/a，即 SS



— 41 —

为 2.5911t/a，动植物油为 0.5182t/a。

本项目食用盐用量 9t/a，按 10%进入废水中，核算得本项目生产废水中含盐量约

173.67mg/L。参考《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报

告书》对氯化物的浓度要求（低于 600mg/L），本项目符合食品产业园三期污水处理站

对氯化物的入水水质要求。

（2）生活污水

生活污水量为 331.2m3/a。生活污水污染物及浓度为：COD 350 mg/L、BOD5 250

mg/L、NH3-N 30 mg/L、SS 200 mg/L、动植物油 25 mg/L。

生产废水由隔油池+沉淀池处理、生活废水经隔油池+化粪池处理后，经污水管网排

入食品产业园三期污水处理站预处理后再排入湖南平江工业园区污水处理厂达《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A标准后最终排入汨罗江。

（3）废水污染源汇总

本项目生产废水治理设施的治理效率参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数

手册 蔬菜、菌类、水果和坚果加工行业系数手册》中速冻蔬菜沉淀分离末端治理技术

平均去除率，废水污染源源强核算汇总见下表：

表 4-10 废水污染源汇总

产排污

环节
类别

污染物种

类

污染物产生量和浓度 治理设施 污染物排放情况

废水产生

量 m3/a
产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理工

艺

去除

率%
是否为可

行技术

废水排

放量
m3/a

排放浓

度 mg/L
排放量
t/a

综合生

产废水

生产

废水

COD

5182.2

482.903 2.5025

隔油池

+沉淀

池

20 /

5182.2

434.6127 2.2523

氨氮 18.0232 0.0934 10 / 16.2209 0.0841

总氮 37.2429 0.193 10 / 33.5186 0.1737

总磷 4.4383 0.023 10 / 3.9944 0.0207

含盐量 173.67 0.9 0 / 173.67 0.9

SS 500 2.5911 50 是 250 1.2956

动植物油 100 0.5182 75 是 25 0.1296

员工生

活

生活

污水

COD

331.2

350 0.1159

隔油池

+化粪

池

15

是 331.2

297.5 0.0985

BOD5 250 0.0828 10 225.0 0.0745

氨氮 30 0.0099 5 28.5 0.0094

SS 200 0.0662 35 130.0 0.0431

动植物油 25 0.0083 90 2.5 0.0008



— 42 —

本项目废水排放信息汇总见下表：

表 4-11 废水排放信息汇总

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放方

式
排放去向 排放规律

排放口基本情况 排放标

准
编号 名称 类型 地理坐标

综合生

产废水

生产

废水

CODCr

间接排

放

食品产业园

三期污水站

间断排放，排放

期间流量不稳

定，但有周期性

规律

DW001

公司

总排

口

一般排

放口

113°15′

21.656″，

28°46′

32.431″

食品产

业园三

期污水

站进水

要求

氨氮

总氮

总磷

含盐量

SS

动植物

油

员工生

活

生活

污水

CODCr

间接排

放

食品产业园

三期污水站

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

DW001

公司

总排

口

一般排

放口

113°15′

21.656″，

28°46′

32.431″

食品产

业园三

期污水

站进水

要求

BOD5

氨氮

SS
动植物

油

根据工程分析，本项目废水污染物排放量核算情况见下表。

表 4-12 废水污染物排放信息表

序号 排放口 污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

1 DW001

COD 426.3794 2.3508

BOD5 13.5162 0.0745

氨氮 16.9587 0.0935

SS 242.7914 1.3386

动植物油 23.6475 0.1304

总氮 31.5051 0.1737

总磷 3.7545 0.0207

含盐量 163.24 0.9

全厂排放口合计

COD 2.3508

BOD5 0.0745

氨氮 0.0935

SS 1.3386

动植物油 0.1304

总氮 0.1737

总磷 0.0207

含盐量 0.9

4.2.2 监测要求



— 43 —

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核

发技术规范 食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019），

建设单位应开展自行监测活动。本项目废水自行监测计划见下表。

表 4-13 本项目废水例行监测要求

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

公司总排

口

COD、BOD5、SS、氨氮、

动植物油、总氮、总磷
1次/半年 食品产业园三期污水站进水要求

4.2.3 依托现有污水处理设施可行性

平江高新区食品产业园三期标准厂房建设项目于 2021 年 2 月 18 日进行备案登记

（202143062600000102），暂未验收，其配套综合废水处理站（收集处理食品产业园二

期、三期企业废水）已建设完毕，预计 2022年 4月投入运行，本项目施工期为三个月，

预计 2022年 5月运营生产，届时本项目废水可依托三期污水处理站处理。

本项目生活污水与生产废水经污水管网排入食品产业园三期污水处理站预处理，再

由园区污水管网排入平江高新技术产业园污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A标准后，排至汨罗江。

（1）食品产业园三期污水处理站依托可行性

根据调查，为解决食品产业园入驻企业生产过程中产生的废水问题，食品产业

园三期配套建设一套 2000m3/d 综合废水处理站，废水的主要来源为园内企业在生

产过程中产生的生产废水、地面冲洗废水、设备清洗水。污水主要特性为高 COD、

高动植物油、高 BOD、高 SS 等，生化性好。

处理工艺：



— 44 —

图 4-1 园内配套综合污水处理站工艺流程图

工艺说明：

从各生产企业来的废水，经格栅去除水中大块的杂物后，进入调节池调节水质水量，

经过调节后废水通过废水提升泵提升到气浮池，进行物化处理后，自流到预酸化池，然

后通过预酸化池的进水泵提升到 UBF池。

废水首先进入 UBF 池内部的布水器，由布水器向 UBF 池内均匀布水，在水解和产

酸菌的作用下，将废水中大分子有机物分解成小分子有机物，使废水中溶解性有机物显

著提高；在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的悬浮物去除率，改善和提高原水的



— 45 —

可生化性，便于后续处理进一步降解。

UBF池出水上清液，经中沉池进一步沉淀后进入缺氧池、好氧池，利用池内的缺氧

菌、好氧菌的吸附、氧化、分解作用，可除去废水中的大部分有机污染物。好氧池出水

进入生化沉淀池泥水分离，出水可以达标排放。

生化沉淀池的剩余污泥、物化池污泥等污泥排到污泥浓缩池。污泥浓缩池的污泥经

浓缩后泵入压滤机压滤脱水，脱水后的干污泥外运，浓缩池上清液及污泥脱水时的出水

均返回调节池再处理。

根据《湖南平江高新区食品产业园二、三期生产废水处理工程环境影响报告书》

（2021年 11月编制）与食品产业园三期污水处理站签订的污水处理协议（附件 6），

食品产业园三期污水处理站进水水质与出水水质要求如下：

表 4-14进出水水质表（单位：mg/L）

序号 污染物
本项目生产废

水排放浓度

环评进水水质

要求

污水处理协议进

水水质要求
出水水质要求

1 CODcr 434.6127 ≤10000 ≤10000 ≤500

2 pH / 4~6 6.5-9.5 6～9

3 BOD / ≤5000 ≤2000 ≤350

4 SS 250 ≤2000 ≤250 ≤400

5 氨氮 16.2209 / ≤100 ≤45

6 总磷 3.9944 / ≤6 ≤3.5

7 总氮 33.5186 / ≤150 ≤70

8 动植物油 25 / ≤100 /

食品产业园三期配套建设的 2000m3/d 综合废水处理站为专门解决食品产业园

二、三期入驻企业生产过程中产生的废水。根据工程分析，本项目废水水质浓度能

够符合食品产业园三期污水处理站进水水质要求。

根据调查，目前食品产业园二期已签约 10 家企业，各企业预估废水产生量合

计 790m3/d，还剩余部分厂房可以引进少量企业，二期标准厂房企业废水总排放量

预计约 1000m3/d，二期入驻企业所产废水暂时排入食品产业园一期工程污水处理站

中进行预处理。待食品产业园三期污水处理站建设完成后，二期标准厂房内废水全

部排入三期污水处理站进行预处理，故三期所剩废水余量约 1000m3/d。本项目水质

简单，其排放浓度能够符合食品产业园三期污水处理站进水水质要求，食品产业园



— 46 —

三期污水处理站对项目 COD、氨氮、TN、TP 的去除率分别达到 92%、63%、66%、

50%以上，可确保经处理后的污水满足平江高新区工业园污水处理厂进水水质要

求。本项目生产及生活废水产生量为 27.567m³/d，占食品产业园三期污水处理站处

理规模的 1.378%、占剩余处理能力的 2.757%，不会对食品产业园三期污水处理站

产生冲击性影响。食品产业园三期污水处理站完全有余量接纳本项目废水。综上，

本项目生产废水经隔油池+沉淀池预处理、生活污水经隔油池+化粪池预处理后产生

的综合废水水质及水量能够满足食品产业园三期污水处理站进水水质要求和处理

规模要求，本项目废水依托食品产业园三期污水处理站预处理可行；本企业综合废

水通过园区的污水管道输送至污水处理站，由污水处理站负责处理和排放，污水处理站

所排放的水质受环保部门在线监控监督。

（2）平江高新技术产业园污水处理厂依托可行性

根据调查，平江高新技术产业园污水处理厂 2017 年增容扩建后，采用“预处理

+A2/O+MBR+紫外线消毒 ”处理园区产生的生产废水和生活污水，处理能力为

10000m3/d，现在正在正常运行，出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A 标准要求。

本项目废水水质简单，经食品产业园三期污水处理站处理后，出水水质可以满

足平江高新技术产业园污水处理厂的进水水质标准，因此本项目经预处理后送园区

污水处理厂处理是可行的，不会对园区污水处理厂造成影响。因此，本项目的废水

处理措施是可行的。

4.3、噪声污染源

本项目营运期噪声主要来源于和面机、洗菜机、切菜机、切肉机等设备运转过程中

产生的噪声。噪声源强信息如下表所示：

表 4-15 噪声源强情况

序

号
噪声源

数量

（台）
产生强度 dB（A） 降噪措施

排放强度 dB
（A） 持续时间

1 和面机 7 75

减震、厂房隔

声

55 连续

2 洗菜机 2 70 50 连续

3 切菜机 6 75 55 连续

4 切肉机 5 85 65 连续



— 47 —

4.3.2 声环境达标分析

本次评价预测模式采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ/T 2.4—2009）中

推荐的点声源的几何发散衰减模式。声波在传递过程中，除随距离增加而衰减外，同时

受大气吸收、地面吸收等因素衰减。预测模式如下：

式中：L1、L2—r1、r2处的噪声值，dB（A）；